
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00366412- -UNC-ME#FCQ- X Jornadas Posgrado y IV Jornadas C y T

 
VISTO:

El expediente de referencia por el cual la Directora de la Escuela de Posgrado Dra. Claudia Cristina Motrán y la
Secretaria de Ciencia y Tecnología, Dra. Eva Acosta Rodríguez, solicitan la aprobación del programa de actividades
correspondiente a las X Jornadas de Posgrado y IV Jornadas de Ciencia y Tecnología de la Facultad de Ciencias
Químicas,

CONSIDERANDO:

Que las mencionadas jornadas generan una instancia de encuentro dentro de la comunidad de la Facultad de
Ciencias Químicas y que tienen como principales objetivos: Difundir en la comunidad universitaria las actividades
científicas y tecnológicas que se desarrollan en nuestra institución, generar un espacio de discusión sobre
innovaciones, oportunidades y desafíos en la actividad científica e incentivar actividades de comunicación pública de
la ciencia en estudiantes de las carreras de posgrado.

Lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia y Reglamento de la Facultad;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS

RESUELVE:

Artículo 1º.- Aprobar la realización de las X Jornadas de Posgrado y IV Jornadas de Ciencia y Tecnología de la
Facultad de Ciencias Químicas a los días 31 de julio y 01 de agosto de 2024 y las actividades programadas que se
detallan en el Anexo, designando la Comisión Organizadora conformada por los siguientes miembros:

Coordinadoras:

Dra. Eva Acosta Rodríguez

Dra. Claudia Cristina Motrán

Representantes Departamentales:

Departamento de Química Biológica Ranwel Caputto

Dra. Natalia Marchese

Departamento de Bioquímica Clínica



Dra. Nadia Olivero

Dra. Luisina Onofrio

Departamento de Fisicoquímica

Dra. Eliana Farías

Dra. Juana Salas

Departamento de Ciencias Farmacéuticas

Dra. Laura Luciana Giacobbe

Departamento de Química Teórica y Computacional

Dr. Germán Lener

Departamento de Farmacología Otto Orsingher

Dra. Aida Marcotti

Departamento de Química Orgánica

Dra. Andrea Molina

Dra. Erica Pachón

Dr. Fabrizio Politano

Dr. Jorge Uranga

Representantes por Consejos:

CADyM

Dra. Constanza Paz

Dra. Ariana Zoppi

CAE

Dra. Liliana Canavoso

CADAP

Bioq. Rosanna Broilo

Bioq. Esp. Carolina Jachuf

COMECyT

Dra. Marcela Rodríguez

Artículo 2º.- Protocolícese. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC. Comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS QUÍMICAS, EL VEINTICUATRO DE MAYO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.

 







 


Programa                                                                                                 :                                                                                                                
 


X JORNADAS DE POSGRADO 


IV JORNADAS DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 


31 de Julio y 1 de Agosto de 2024 - Facultad de Ciencias Químicas (UNC) 


 


31 de JULIO de 2024 


  


8:00 - 9:00 h-Instalación de Posters S1 


Lugar: Edificio Ciencias 1 


9:00 – 9:30 h-Apertura de las Jornadas 


Saludo Autoridades 


Palabras a cargo de la Directora de la Esc. de Posgrado y la Secretaria de Ciencia y 


Tecnología-FCQ. 


9:30 – 10:30 h CONFERENCIA 1 


Conferencia sobre un desarrollo biotecnológico innovador y la creación de start ups. 


Título a confirmar 


Disertante: Dr Federico Ariel. Investigador CONICET. CSO Apollo Biotech. 


Lugar: Auditorio FCQ. 


Coordina: Dra. Eva Acosta. 


11:00 - 13:00 h-SESION 1 DE POSTERS 


Lugar: Edificio Ciencias 1 


14:00 - 17:30 h- Mesa redonda: El aporte de las ciencias químicas al enfoque “Una sola 


salud” 


Coordinan: a definir 


Lugar: Auditorio FCQ 


  







14:00-15:20 h Cuatro disertantes investigadores/as y/o profesionales egresados de la 


FCQ  


15:20 – 15:50 h Coffee break 


 


15:50 – 17:10 h Cuatro disertantes investigadores/as y/o profesionales egresados de la 


FCQ  


17:10 – 17:30 h Preguntas y conclusiones finales 


 


1 de AGOSTO de 2024 


  


8:00 - 9:00 h- Instalación de Posters S2 


Lugar: Edificio Ciencias 1 


9:30 - 12:30 h- CONCURSO “Mi tesis en 3 minutos” 


Coordinan: a definir 


Jurado: Laura Campos (Prosecretaria de Comunicación FCQ) – David Rojas Márquez 


(ilustrador científico, ganador de la primera T3M de la FCQ) – jurado a confirmar 


Lugar: Auditorio FAMAF 


14:00 - 16:00 h- SESIÓN 2 DE POSTERS  


Lugar: Edificio Ciencias 1 


16:30 - 17:30 h- CONFERENCIA 2 


Conferencia sobre Inteligencia Artificial en ciencia, docencia y vida cotidiana. Título a 


confirmar  


Disertante: Dra Laura Alonso Alemany. Docente FAMAF 


Lugar: Auditorio FCQ 


Coordina: Dra. Cristina Motrán 


17:30 – 18:00 h- PREMIACIONES y MENCIONES 


Lugar: Auditorio FCQ 


18:00 h- Cierre de las Jornadas y Ágape 





	fecha: Martes 28 de Mayo de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2024-398-E-UNC-DEC#FCQ
		2024-05-28T10:19:58-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Gabriel Manzo
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-28T10:45:50-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Marcelo Mario Mariscal
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-28T10:45:52-0300
	GDE UNC




